面的公告》。中诚信国际认为，2020年以来公司业绩大幅下降，到期债务偿付资金

来源具有一定不确定性，公司仍面临较大的流动性压力。中诚信国际维持发行人的

主体信用等级及“16文化01”的债项信用等级为AA-，将上述主体及债项信用等级

撤出可能降级的观察名单，并将评级展望调整为负面。

2021年6月25日，中诚信国际出具《上海新文化传媒集团股份有限公司2016年

面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）跟踪评级报告（2021）》（信评委函

18

字[2021]跟踪1369号）。中诚信国际认为，受疫情影响，且影视行业监管趋严、广

告行业市场竞争加剧，公司盈利能力大幅下滑；同时，公司持续经营能力具备重大

不确定性，2020年公司计提较大规模减值损失，若前期收购企业未来经营业绩持续

下滑，公司仍将面临一定的商誉减值风险，并可能进一步影响公司盈利能力和资产

质量；同时，公司短期流动性压力很大；但中诚信国际也关注到，实际控制人变更

将为公司带来更多资本优势和文化科创资源。中诚信国际将发行人的主体信用等

级由AA-调降至BBB，评级展望为负面，将“16文化01”的债项信用等级由AA-调

降至BBB。

19

第九章 与公司债券相关事务专人的变动情况

报告期内，发行人与公司债券相关事务专人未发生变动，发行人指定的代表发

行人负责本期债券事务的专人联系方式如下：

电话：021-65871976

传真：021-65873657

电子邮箱：xinwenhua@ncmedia.com.cn

联系地址：上海市虹口区东江湾路444号北区238室

20

第十章 本期债券存续期内重大事项

一、发行人公司股权结构或者生产经营状况是否发生重大

变化

2020 年 8 月 3 日，拾分自然（上海）文化传播有限公司（以下简称“拾分自

然”）与杨震华、上海渠丰国际贸易有限公司（以下简称“渠丰国际”）签署《股份

转让及表决权委托协议》，渠丰国际通过大宗交易方式向拾分自然转让其持有的发

行人 16,000,000 股流通股股份。股份转让完成后，杨震华及渠丰国际将其合计持有

的发行人剩余股份 68,568,295 股对应的表决权不可撤销地委托给拾分自然，委托

期限自协议生效之日起 12 个月。

2020 年 9 月 4 日，发行人收到拾分自然及渠丰国际分别出具的《股份变动告

知函》，渠丰国际通过大宗交易方式向拾分自然转让其持有的首次公开发行股票前

持有股份（包括首次公开发行股票后资本公积金转增股本部分）合计 16,000,000 股

无限售流通股股份，拾分自然股份受让资金来源为自有资金。

本次股份转让前后双方持股情况如下：

股东名称
股份转让前持股情况 股份转让后持股情况

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

拾分自然 55,555,555 股 6.89% 71,555,555 股 8.88%

渠丰国际 44,068,295 股 5.47% 28,068,295 股 3.48%

渠丰国际及其一

致行动人杨震华
84,568,295 股 10.49% 68,568,295 股 8.50%

本次股份转让完成及表决权委托生效后，拾分自然持有发行人 71,555,555 股，

占发行人总股本的 8.88%，拾分自然合计拥有发行人 140,123,850 股股份的表决权，

占发行人总股本的 17.38%。拾分自然系由自然人张赛美控制，发行人实际控制人

由杨震华变更为张赛美。

二、本期债券信用评级是否发生变化

中诚信国际于2020年4月24日出具《中诚信国际关于下调上海新文化传媒集团

股份有限公司主体和债项信用等级并将其继续列入可能降级的观察名单的公告》

（信评委公告[2020]128号），将发行人的主体信用等级由AA调降至AA-，将本期

债券的信用等级由AA调降至AA-，并将主体和债项列入可能降级的信用评级观察

名单。

21

根据深圳证券交易所《关于调整债券上市期间交易方式有关事项的通知》（深

证上〔2019〕166号），经发行人申请，“16文化01”于2020年4月27日开市起停牌

两个交易日，并于2020年4月29日开市起复牌，复牌之日起暂停集中竞价交易，交

易方式调整为仅采取协议大宗交易方式，维持原有净价计价方式。本期债券交易方

式调整后，投资者可以采用意向申报、定价申报和成交申报等方式进行申报，债券

申报价格范围为前一交易日所有交易的成交量加权平均价的上下30%，交易方式调

整首日申报价格范围为前收盘价的上下30%。单笔交易数量和交易金额低于深圳证